ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент 20 июля 2020г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственного обвинителя - прокурора Караева А.З., подсудимого ФИО1, защитника Керимова Р.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 06.11.2008г. Дербентским городским судом РД по ст.ст. 162 ч.4 п. «в», 158 ч.2 п.«в» УК РФ к 4 годам и 6 месяцам лишения свободы; 29 октября 2014 года Советским районным судом г.Махачкалы, РД по ст.228 ч.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев с амбулаторным лечением от наркомании, освободившегося из мест лишения свободы 13 марта 2016 года по отбытию срока наказания, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п.«б»; 228 ч.1; 232 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Так, 14 апреля 2020 года, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества, заведомо зная о том, что на железнодорожную станцию Дербент Северо-Кавказской железной дороги прибывают вагоны с различными грузами, взяв с собой кусачки по металлу для вскрытия запорно-пломбировочного устройства, устанавливаемого на дверях вагонов, прибыл на указанную станцию с целью совершения кражи из вагона. 

Находясь на территории вагонного депо «Дербент» Северо-Кавказской железной дороги, ФИО1, проходя мимо крытого железнодорожного вагона №29020401, находившегося на 8Д станционном пути железнодорожной станции Дербент (РД, г.Дербент, 2417км., пикет №4 Северо-Кавказской железной дороги), решил совершить кражу находящегося в нем груза. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, посмотрев по сторонам, и убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, воспользовавшись кусачками по металлу, прокусил стальной трос запорно-пломбировочного устройства (ЗПУ) «ОХРА-1» №РЖДК89051000, установленного на дверях вагона №29020401 с грузом «картофель свежий продовольственный» по отправке №28843598 «ст.Дербент Северо - Кавказской железной дороги - ст.Апшерон Азербайджанской железной дороги», 

грузоотправитель - 

<

данные изъяты> ФИО3, и проник в грузовое помещение указанного вагона, откуда похитил три сетчатых мешка с картофелем, принадлежащим ООО «Имидж - Рейл», общим весом 68,45 кг. После чего, ФИО1 вынес похищенные мешки с картофелем за пределы вагона 

<

номер изъят>, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В тот же день, в 18 часов 40 минут оперативными сотрудниками полиции ЛОП на станции Дербент, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»,на основании Федерального закона РФ №144 от 12.08.1995 «Об ОРД», на территории вагонного депо «Дербент» Северо - Кавказской железной дороги, а также на основании ст.ст.12, 13 Федерального закона от 07.02.2011 «О полиции», по полученной оперативной информации, по подозрению в совершении кражи, ФИО1 был задержан и в последующем доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ст.Дербент, расположенной по адресу: 

<

адрес изъят>, где в ходе опроса ФИО1 признался в совершении кражи.

14.04.2020 г., в период времени с 19 часов 10 минут до 21 часа 15 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, сотрудниками полиции указанные мешки с картофелем были обнаружены и изъяты, один мешок с картофелем рядом с вагоном 

<

номер изъят> на расстоянии примерно 1 метр, а остальные два мешка с картофелем в 17 метрах от вышеуказанного вагона в сторону металлобазы с восточной стороны.

Согласно заключению товароведческой экспертизы 

<

номер изъят> от 17.04.2020 года, рыночная стоимость 3 мешков со свежим продовольственным картофелем, общим весом 68,45 кг. составляет 2670 рублей.

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с проникновением в иное хранилище, каковым является крытый железнодорожный вагон 

<

номер изъят>, причинив ООО «Имидж - Рэйл» ущерб на сумму 2670 рублей. 

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ.

Он же - ФИО1, систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, то есть совершил преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах: 

Так, ФИО1, не считаясь с общественной нравственностью и нарушая общественный порядок, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, проживая в помещении многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, и имея умысел на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств по вышеуказанному адресу, в период с 24 апреля по 30 апреля 2020 года систематически предоставлял помещение вышеуказанного дома наркозависимым лицам для потребления наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, не позднее 24 апреля 2020 года в лесном массиве, расположенном выше крепости «Нарын-Кала» города Дербент Республики Дагестан, обнаружил куст дикорастущего мака (наркотикосодержащего растения). Зная о наркотических свойствах дикорастущего мака, ФИО1 путем надреза его головки, собрал свернувшийся сок, получив при этом наркотическое средство - опий массой, не менее 0,5 грамма. 

В период с 24 по 30 апреля 2020 года ФИО1, являясь наркозависимым лицом, в нарушении законодательства РФ о здоровье населения и общественной нравственности, в нарушение общественного порядка, поддерживая непосредственные контакты с наркозависимыми лицами - ФИО5, ФИО4 и ФИО6, опасавшимися привлечения к установленной законом ответственности за незаконные приобретение, хранение и употребление наркотических средств без назначения врача, а также огласки их наркотической зависимости, привлек их в свою квартиру по адресу: 

<

адрес изъят>, постоянной возможностью употреблять в нем наркотическое средство, создал необходимые условия и предоставил последним возможность беспрепятственно посещать данную квартиру, изготавливать из приобретенного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства - опия, массой не менее 0,5 гр. раствор данного наркотического средства и употреблять его путем инъекций.

Так, 24 апреля 2020 года в период времени, не позднее 17 часов 20 минут, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, предоставил указанное помещение ФИО5 и ФИО4 для потребления наркотического средства - опий, создал вышеуказанным лицам условия для изготовления и употребления раствора наркотического средства - опий, а именно: предоставил им для его приготовления газовую плиту, металлическую посуду, предоставил место для употребления наркотического средства. Медицинские одноразовые шприцы, а также медицинские препараты, находящиеся в свободной продаже, необходимые для изготовления раствора наркотического средства - опий и его употребления путем инъекции, принес с собой ФИО4 

При изготовлении раствора наркотического средства - опий и его употреблении, посещавшими домовладение, ФИО1, соблюдая меры конспирации, запирал дверь квартиры с целью создания препятствий для свободного доступа в нее сотрудников правоохранительных органов в момент употребления ими наркотиков, в период наступления соответствующего психоактивного эффекта, после потребления наркотического средства, предоставлял возможность лицам, находящимся в домовладении, отдохнуть, после чего производил уборку, мыл посуду и убирал использовавшиеся при употреблении наркотика приспособления. 

В тот же день, 24 апреля 2020 года в 17 часов 20 минут ФИО5 и ФИО4 были задержаны сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД РФ по Республике Дагестан по подозрению в потреблении наркотических средств,

после чего направлены на медицинское освидетельствование на предмет обнаружения в их организме наркотических средств. 

Согласно акту медицинского освидетельствования от 24.04.2020 года за 

<

номер изъят> в анализах ФИО5 обнаружен морфин, то есть он находился в состоянии наркотического опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования от 24.04.2020 года за 

<

номер изъят> в анализах ФИО4 обнаружены морфин и каннабиноиды, то есть он находился в состоянии наркотического опьянения.

Он же - ФИО1, 27 апреля 2020 года в период времени, не позднее 14 часов 35 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, предоставил указанное помещение ФИО6 и ФИО4 для потребления наркотического средства - опий, создал вышеуказанным лицам условия для изготовления и употребления раствора наркотического средства - опий, а именно: предоставил им для его приготовления газовую плиту, металлическую посуду, предоставил место для употребления наркотического средства. Медицинские одноразовые шприцы, а также медицинские препараты, находящиеся в свободной продаже, необходимые для изготовления раствора наркотического средства - опий и его употребления путем инъекции, с собой принес ФИО6 При изготовлении раствора наркотического средства - опий и его употреблении, посещавшими домовладение, ФИО1, соблюдая меры конспирации, запирал дверь квартиры с целью создания препятствий для свободного доступа в нее сотрудников правоохранительных органов в момент употребления ими наркотиков, в период наступления соответствующего психоактивного эффекта, после потребления наркотического средства, предоставлял возможность лицам, находящимся в домовладении, отдохнуть, после чего производил уборку, мыл посуду и убирал использовавшиеся при употреблении наркотика приспособления. 

В тот же день, 27 апреля 2020 года в 14 часов 35 минут ФИО6 и ФИО4 были задержаны сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД РФ по Республике Дагестан по подозрению в потреблении наркотических средств, после чего направлены на медицинское освидетельствование на предмет обнаружения в их организме наркотических средств. 

Согласно акту медицинского освидетельствования от 27.04.2020 года за 

<

номер изъят> в анализах ФИО4 обнаружен морфин, то есть он находился в состоянии наркотического опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования от 27.04.2020 года за 

<

номер изъят> в анализах ФИО6 обнаружен морфин, то есть он находился в состоянии наркотического опьянения.

Он же - ФИО1, 30 апреля 2020 года в период времени, не позднее 12 часов 00 минут, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений и иной личной заинтересованности, предоставил указанное помещение ФИО6, ФИО5 и ФИО4 для потребления наркотического средства - опий, создал вышеуказанным лицам условия для изготовления и употребления раствора наркотического средства - опий, а именно: предоставил им для его приготовления газовую плиту, металлическую посуду, 

предоставил место для употребления наркотического средства. Медицинские одноразовые шприцы, а также медицинские препараты, находящиеся в свободной продаже, необходимые для изготовления раствора наркотического средства - опий и его употребления путем инъекции, с собой принес ФИО5 Путем соединения этих медицинских препаратов, ФИО1 вместе с ФИО5, ФИО6 и ФИО4 изготовили и употребили по вышеуказанному адресу раствор наркотического средства - опий путем самостоятельной внутривенной инъекции с помощью медицинских шприцов.

В тот же день, 30 апреля 2020 года в 12 часов ФИО2, ФИО5, ФИО6 и ФИО4 были задержаны сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД РФ по Республике Дагестан в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному выше адресу по подозрению в потреблении наркотических средств, после чего направлены на медицинское освидетельствование на предмет обнаружения в их организме наркотических средств. 

Согласно акту медицинского освидетельствования от 30.04.2020 года за 

<

номер изъят> в анализах ФИО6 обнаружен морфин, то есть он находился в состоянии наркотического опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования от 30.04.2020 года за 

<

номер изъят> в анализах ФИО4 обнаружен морфин, то есть он находился в состоянии наркотического опьянения.

Согласно акту медицинского освидетельствования от 30.04.2020 года за 

<

номер изъят> в анализах ФИО8 обнаружены морфин и каннабиноиды, то есть он находился в состоянии наркотического опьянения. 

Согласно акту медицинского освидетельствования от 30.04.2020 года за 

<

номер изъят> в анализах ФИО1 обнаружен морфин, то есть он находился в состоянии наркотического опьянения.

В тот же день, 30 апреля 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут во время обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес изъят>, сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД РФ по Республике Дагестан в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и изъяты: 4 пустых медицинских шприца емкостью 3,0 мл.; 1 пустой медицинский шприц однократного применения емкостью 10 мл.; 1 стеклянный флакон емкостью 1,0гр.; 1 стеклянный флакон со сломанной горловиной из-под лекарственного препарата «Димедрол»; 1 пустая пачка (блистер) лекарственного препарата «Анальгин»; 1 пустая пачка из-под лекарственного препарата «Ацетилсалициловая кислота»; железная кастрюля с наслоениями вещества коричневого цвета; стеклянная тарелка с наслоениями вещества коричневого цвета. 

Таким образом, ФИО7 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ

Он же - ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в начале октября 2019 года, более точное время следствием не установлено, на территории города Дербент Республики Дагестан, в районе ресторана «Кавказ», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, обнаружил куст дикорастущей конопли. Достоверно зная, что из листьев дикорастущего растения конопли возможно получить наркотическое средство - каннабис (марихуана), ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, оборвал верхушечные части дикорастущего растения конопли, тем самым, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 27,46 гр. 

Незаконно приобретённое наркотическое средство, ФИО1 поместил в полимерный пакет черного цвета и перенес его по месту жительства, по адресу: 

<

адрес изъят>, где незаконно хранил указанное наркотическое средство, для собственного употребления без цели сбыта вплоть до 30 апреля 2020 года.

30 апреля 2020 года полимерный пакет черного цвета с незаконно приобретённым наркотическим средством - каннабис (марихуана), ФИО1 положил в правый карман своих джинсовых брюк, намереваясь употребить его путем курения. 

В этот же день, 30 апреля 2020 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» во время обследования жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес изъят>, в период времени с 12 часов 05 минут по 12 часов 15 минут сотрудниками 3-го отдела УКОН МВД РФ по Республике Дагестан был произведен его личный досмотр. При этом, в правом кармане его джинсовых брюк, надетых на нем, был обнаружен и изъят черный полимерный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом. 

Согласно заключению эксперта №249 от 26 мая 2020г., вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством - каннабис. Постоянная (сухая) масса наркотического средства - каннабис (марихуана), высушенной при температуре 110-115 градусов Цельсия, составила 27,46гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

При ознакомления с материалами дела, в присутствии защитника, обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, в порядке ст. 314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «б»; 228 ч.1; 232 ч.1 УК РФ, признал полностью и заявил, что ему понятно предъявленное обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации со своим защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель Караев А.З. и представитель потерпевшего ФИО11 (в своем письменном заявлении), не возражают против заявленного подсудимым ФИО1 ходатайства и согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ст.ст.158 ч.2 п. «б»; 228 ч.1; 232 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, а условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ, совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в иное хранилище;

- ст.228 ч.1 УК РФ, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- ст.232 ч.1 УК РФ, то есть организация, содержание и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, который свою вину признал, в содеянном раскаялся, мнение потерпевшего, просившего смягчить наказание подсудимому ФИО1, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает его раскаяние в содеянном, признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, то, что он страдает тяжким заболеванием - 

<

данные изъяты>.

Обстоятельством, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела, тяжести, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого

ФИО1, суд считает возможным его исправление путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания наказания, с применением ст.73 УК РФ, и с установлением ФИО1 испытательного срока, в течение которого он должен доказать своё исправление. 

При назначении наказания ФИО1, суд также учитывает положение ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, в том числе данных о личности ФИО1, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «б»; 228 ч.1; 232 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.158 ч.2 п. «б» УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- ст.232 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный государственный орган 2 (два) раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

- компакт-дисксвидеозаписью личного досмотра ФИО1 - хранить при уголовном деле; 

- три полимерных мешка белого цвета, в которых находятся 3 сетчатых мешка с картофелем общим весом 68,45 кг. - вернуть по принадлежности «ООО «Имидж-Рэйл»; 

- одну пару кроссовок фирмы «Аксис» - вернуть по принадлежности осужденному ФИО1;

- бумажный пакет желтого цвета № 1 с кусачками; бумажный пакет желтого цвета № 2 с запорно-пломбировочным устройством «Охра-1» № РЖДК805100; 

эмалированную кастрюлю; медицинские шприцы (емкостью 3 мл. (3 шт.) и 10 мл. (1 шт.)) и пустым флаконом с надписью «ЦЕФТРИАКСОН»; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 27,46 гр.; марлевые тампоны со смывами с рук, изъятыми у ФИО1 - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

/ приговор составлен в совещательной комнате /

Судья Гаджиев Д.А.